
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 893 DEL 03-09-2012

DETERMINAZIONE

N. 110 DEL 03-09-2012
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Lavori di recupero urbano di via Cavallotti (CUP B94E09000060004);
risoluzione affidamento fornitura rastrelliere metalliche alla ditta Micav di Calenzano e
contestuale affidamento all'impresa Chiaverini Valter di Pisa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con Deliberazione G.C. del 24/11/2009 n. 201, è stato approvato il Progetto Esecutivo
per le opere di recupero urbano di Via Cavallotti per un importo complessivo dei
lavori di € 579.832,10 oltre IVA, di cui € 17.500 per oneri per la sicurezza (CUP:
B94E09000060004);
con Determinazione del Dirigente del Settore Patrimonio, Gare e Politiche della Casa-
n. 372 del 31/3/2010 i lavori, a seguito di procedura aperta, sono stati aggiudicati
all’Impresa Generali Costruzioni I.G.C. di Orvieto (TR) per un ribasso del 19,94% e
quindi per l’importo di € 450.203,11 oltre oneri per la sicurezza di € 17.500,00 e oltre
IVA;
con Deliberazione G.C. del 22/3/2011 n. 46, è stata approvata una Perizia suppletiva-
di variante e variata distribuzione di spesa dalla quale risultano maggiori lavori per un
importo netto al ribasso d’asta pari ad € 61.100,61 oltre IVA, nonché minori lavori
(rispetto a quelli inizialmente preventivati) per un importo netto al ribasso d’asta pari
ad € 10.747,28 oltre IVA, per un nuovo importo dei lavori totale pari ad € 518.056,44
oltre IVA 10%;
con Deliberazione G.C. del 12/4/2011, n. 70, è stata istituita l’Area Pedonale Urbana-
“Via Cavallotti” comprendente la Via Cavallotti, la Via XXIV Maggio, la Via Brogi
(tratto compreso tra Via Cavallotti e Piazza Quattro Novembre), nella quale è
interdetta la circolazione e la sosta veicolare di qualsiasi veicolo a motore dalle ore
00.00 alle ore 24.00 di tutti i giorni, prevedendo, tra le altre, la deroga di accesso e di
sosta ai velocipedi, che possono sostare negli spazi predisposti;



con propria Determinazione n. 58 (R.G. 623) del 14/6/2011 è stato affidata alla ditta-
Micav di Calenzano (FI), già fornitrice dei manufatti presenti nella Via Cavallotti, la
fornitura e posa in opera di:

n. 10 portabiciclette con 5 feritoie ciascuno, da collocare in Via Brogi e Via-
XXIV Maggio nei punti di intersezione con Piazza Quattro Novembre, al fine
di chiudere l’accesso carrabile a Via Cavallotti;
n. 2 fioriere h. cm. 100, con relative basi in acciaio corten, per sostituzione di-
due elementi rotti;
n. 12 porta sacchetti in lamiera zincata, da inserire nei cestini delle fioriere e-
nelle isole urbis, 6 per ciascun tipo;
n. 6 fioriere h. cm. 100, con relative basi in acciaio corten, da utilizzare come-
scorta per sostituzioni che potrebbero rendersi necessarie in seguito a rotture;

RICHIAMATO l’ultimo Quadro Economico dell’opera approvato con propria
Determinazione n. 76 (R.G. n. 636) del 6/6/2012:

A) IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori (al netto del ribasso d’asta) € 439.455,83
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 17.500,00
Importo dei lavori di perizia (al netto del ribasso d’asta) € 61.100,61

TOTALE LAVORI € 518.056,44
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE
Oneri di progettazione, direzione lavori e sicurezza € 52.020,00
IVA 10% € 51.805,64
Contributo Autorità Contratti Pubblici € 250,00
Spese postali € 1,10
Spese di pubblicità € 865,48
Spese di collaudo € 1.660,73
Per affidamento diretto Ditta Santini € 16.863,00
Per fornitura manufatti e carpenterie € 10.152,00
Per incentivo ex art. 92, c. 5 D. Lgs. 163/2006 € 2.531,72
Per imprevisti e arrotondamenti € 46.877,47

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 183.027,14 € 183.027,14
TOTALE COMPLESSIVO € 701.083,58

CONSIDERATO che la ditta Micav di tutto quanto ordinato ha fornito fino ad oggi soltanto
una delle fioriere completa per un importo totale, comprensivo di IVA, pari a € 960,00 e che
la ditta si è rivelata pertanto inadempiente riguardo agli impegni assunti in quanto non ha
fornito la restante parte del materiale ordinato, nonostante i reiterati solleciti;

CONSTATATO che si è resa necessaria  la risoluzione del contratto, come da
comunicazione del RUP del 12/7/2012 e che gli importi non corrisposti tornano nella
disponibilità dell’amministrazione relativamente all’opera in oggetto;

VERIFICATO il permanere dell’esigenza di dotare la strada e le aree ad essa contermini di
rastrelliere per la sosta delle biciclette e la necessità di rivedere la scelta tipologica,
orientandosi per una tipologia più semplice e disponibile in commercio in tempi rapidi, pur
sempre funzionale ed adatta, per le sue forme e colori al contesto;

VERIFICATO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24 comma 3 della Legge 289 del 27 dicembre 2002
modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto 2003,
non è attiva la convenzione per l’affidamento della fornitura sopraindicata;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 110 DEL 03-09-2012 - Reg. Gen. N. 893 DEL 03-09-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/2006, per servizi o
forniture inferiori a € 20.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile
del Procedimento;

PRESO ATTO altresì che per le forniture con peculiari caratteristiche tecniche o di mercato,
tali da non permettere alcun confronto concorrenziale, è possibile procedere con affidamento
diretto, previa Determinazione motivata del dirigente, come si evince dall’art. 49, comma 1,
lettera a) del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con Deliberazione C.C. del 16/4/2009, n. 29;

ACQUISITO agli atti del Servizio Mobilità, il preventivo di spesa del 26/7/2012, n. prot.
34288, per la fornitura e posa in opera di n. 10 rastrelliere ad archetto per 8 posti bici cadauna
in acciaio verniciato color grigio antracite, da parte della ditta Chiaverini Valter, Via
Castelfidardo 2, Pisa, per una spesa complessiva pari ad € 4.000,00 oltre IVA;

RITENUTO congruo l’importo richiesto in relazione alle prestazioni da eseguire e pertanto
necessario impegnare la somma complessiva di € 4.840,00 IVA compresa, per la fornitura di
rastrelliere metalliche affidata all’impresa Chiaverini Valter di Pisa;

CONSIDERATO che all’interno del Quadro Economico è disponibile la somma necessaria
per provvedere alla fornitura e si ritiene pertanto opportuno procedere alla relativa variazione
come segue:

A) IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori (al netto del ribasso d’asta) € 439.455,83
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 17.500,00
Importo dei lavori di perizia (al netto del ribasso
d’asta)

€ 61.100,61

TOTALE LAVORI € 518.056,44
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE
Oneri di progettazione, direzione lavori e sicurezza € 52.020,00
IVA 10% € 51.805,64
Contributo Autorità Contratti Pubblici € 250,00
Spese postali € 1,10
Spese di pubblicità € 865,48
Spese di collaudo € 1.660,73
Per affidamento diretto Ditta Santini € 16.863,00
Per fornitura manufatti e carpenterie Ditta Micav € 960,00
Per fornitura e posa in opera rastrelliere impresa
Chiaverini

€ 4.840,00

Per incentivo ex art. 92, c. 5 D. Lgs. 163/2006 € 2.531,72
Per imprevisti e arrotondamenti € 51.229,47

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 183.027,14 € 183.027,14
TOTALE COMPLESSIVO € 701.083,58

DATO ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei
pagamenti, è stato acquisito il codice identificativo di gara Z5106322B7 attraverso il sito web
appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, nonché le
informazioni relative al c/c dedicato dell’impresa ed a chi può operare sullo stesso;

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il DURC in corso di validità dell’impresa, emesso
in data 28/8/2012;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 110 DEL 03-09-2012 - Reg. Gen. N. 893 DEL 03-09-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in
Legge 191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2 comma 573 della L. 244 del 24 dicembre
2007 (Finanziaria per il 2008);

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dalla normativa di cui al D.L. n. 95 del 6
luglio 2012, “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica articolo 1) commi 1, 3
e 13, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di fornitura di cui al presente atto è
l’Ing. Francesco Giannini, Responsabile dell’Ufficio Strade;

VISTA la Deliberazione C.C. del 14/3/2012, n. 22, di approvazione del Bilancio di
Previsione dell’esercizio 2012;

VISTA la Deliberazione G.C. del 2/5/2012, n. 74, di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione per l’esercizio 2012;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in materia;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) DI DICHIARARE decaduto e conseguentemente REVOCARE l’affidamento per la
fornitura e posa in opera da parte della ditta MICAV di Calenzano (FI) di:

n. 10 portabiciclette con 5 feritoie ciascuno, da collocare in Via Brogi e Via XXIV-
Maggio nei punti di intersezione con Piazza Quattro Novembre, al fine di chiudere
l’accesso carrabile a Via Cavallotti, per un totale di € 4.000,00 oltre IVA;

n.1 fioriera h. cm. 100, con relative basi in acciaio corten, per sostituzione di due-
elementi rotti, per un totale di € 1.280,00 oltre IVA;

e la sola fornitura di:

n. 12 porta sacchetti in lamiera zincata, da inserire nei cestini delle fioriere e nelle-
isole urbis, 6 per ciascun tipo, per un totale di € 1.620,00 oltre IVA;

n. 6 fioriere h. cm. 100, con relative basi in acciaio corten, da utilizzare come scorta-
per sostituzioni che potrebbero rendersi necessarie in seguito a rotture, per un totale di
€ 1.560,00 oltre IVA;

2) DI STORNARE l’impegno n. 09/3765/10 assunto sul Cap. PEG 74020/05
(Riqualificazione strade del centro cittadino) nella sua parte ancora disponibile pari ad €
9.192,00, dando atto che gli importi non corrisposti tornino nella disponibilità relativa
all’opera in oggetto;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 110 DEL 03-09-2012 - Reg. Gen. N. 893 DEL 03-09-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



3) DI AFFIDARE, nell’ambito delle opere relative ai lavori di recupero urbano di Via
Cavallotti, la fornitura, posa in opera e trasporto di n. 10 rastrelliere ad archetto per 8 posti
bici cadauna in acciaio verniciato color grigio antracite, all’impresa Chiaverini Valter, Via
Castelfidardo 2, Pisa per un importo complessivo di spesa di € 4.000,00 oltre IVA 21%;

4) DI IMPEGNARE a tal fine la spesa di € 4.840,00 da corrispondere all’impresa Chiaverini
Valter di Pisa, sul Cap. PEG 74020/05, impegno n. 09/3765;

5) DI DARE ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in
Legge 191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2 comma 573 della L. 244 del 24 dicembre
2007 (Finanziaria per il 2008);

6) DI DARE ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dalla normativa di cui al D.L. n. 95
del 6 luglio 2012, “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica articolo 1)
commi 1, 3 e 13, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135;

7) DI APPROVARE il nuovo Quadro Economico dell’opera relativa ai lavori di recupero
urbano della Via Cavallotti come segue:

A) IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori (al netto del ribasso d’asta) € 439.455,83
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 17.500,00
Importo dei lavori di perizia (al netto del ribasso
d’asta)

€ 61.100,61

TOTALE LAVORI € 518.056,44
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE
Oneri di progettazione, direzione lavori e sicurezza € 52.020,00
IVA 10% € 51.805,64
Contributo Autorità Contratti Pubblici € 250,00
Spese postali € 1,10
Spese di pubblicità € 865,48
Spese di collaudo € 1.660,73
Per affidamento diretto Ditta Santini € 16.863,00
Per fornitura manufatti e carpenterie Ditta Micav € 960,00
Per fornitura e posa in opera rastrelliere impresa
Chiaverini

€ 4.840,00

Per incentivo ex art. 92, c. 5 D. Lgs. 163/2006 € 2.531,72
Per imprevisti e arrotondamenti € 51.229,47

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 183.027,14 € 183.027,14
TOTALE COMPLESSIVO € 701.083,58

8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di fornitura di cui al presente
atto è l’Ing. Francesco Giannini, Responsabile dell’Ufficio Strade;

9) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per i provvedimenti di
competenza.

Sesto Fiorentino, 03-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 110 DEL 03-09-2012 - Reg. Gen. N. 893 DEL 03-09-2012 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di recupero urbano di via Cavallotti (CUP B94E09000060004);
risoluzione affidamento fornitura rastrelliere metalliche alla ditta Micav di Calenzano e
contestuale affidamento all'impresa Chiaverini Valter di Pisa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        4.840,00
------------
09/003765/13 PEG : 74020/05 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       39.407,47
             ------------------------------
             RIQUALIFICAZIONE STRADE DEL CE
             NTRO CITTADINO

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/08/12/000076
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          4.840,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 110 DEL 03-09-2012 - Reg. Gen. N. 893 DEL 03-09-2012 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


